外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基金

的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外

的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易

的证券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能

来源于证券市场整体波动的影响。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末
2024 年 12 月 31 日

上年度末
2023 年 12 月 31 日

公允价值
占基金资产

净值比例

（%）
公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

交易性金融资产－股票投资
1,828,928,55

2.62
88.77

2,068,111,630
.41

89.97

交易性金融资产—基金投资 - - - -
交易性金融资产－贵金属投资 - - - -
衍生金融资产－权证投资 - - - -

合计
1,828,928,55

2.62
88.77

2,068,111,630
.41

89.97

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即从长期来看，本基金所投

资的证券与业绩比较基准的变动呈线性相关，且报告期内的相关系数在资产负债表日

后短期内保持不变；2.以下分析，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险

变量保持不变。

中银收益混合型证券投资基金 2024 年年度报告

第 53 页共 74 页

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：人民币万元）

本期末
2024 年 12 月 31 日

上年度末
2023 年 12 月 31 日

1. 业绩比较基准上升

5%
增加约 18,477 增加约 17,674

2. 业绩比较基准下降

5%
减少约 18,477 减少约 17,674

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低

层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2024 年 12 月 31 日

上年度末

2023 年 12 月 31 日

第一层次 1,848,685,610.38 2,067,109,495.08
第二层次 107,156,887.41 127,426,813.36
第三层次 563,933.81 1,002,135.33

合计 1,956,406,431.60 2,195,538,443.77
7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

对于公开市场交易的股票、债券等投资，若出现重大事项停牌、交易不活跃或非公开发行等情

况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售期间将相关投资的公允价

值列入第一层次，并根据估值调整中采用的对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次，确定相关投资的公允价值应属第二层次或第三层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况
7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元

项目 本期
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日
交易性金融资产 合计

中银收益混合型证券投资基金 2024 年年度报告

第 54 页共 74 页

债券投资 股票投资
期初余额 - 1,002,135.33 1,002,135.33
当期购买 - - -

当期

出售/结
算

- - -

转入

第三层次
- 231,965.93 231,965.93

转出

第三层次
- 855,202.10 855,202.10

当期

利得或损

失总额
- 185,034.65 185,034.65

其

中：计入

损益的利

得或损失

- 185,034.65 185,034.65

计入其他

综合收益

的利得或

损失（若

有）

- - -

期末

余额
- 563,933.81 563,933.81

期末

仍持有的

第三层次

金融资产

计入本期

损益的未

实现利得

或损失的

变动——
公允价值

变动损益

- 331,967.88 331,967.88

项目 上年度可比期间
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日
交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资
期初余额 - 2,700,559.28 2,700,559.28
当期购买 - - -

当期

出售/结
- - -

中银收益混合型证券投资基金 2024 年年度报告

第 55 页共 74 页

算
转入

第三层次
- 883,822.21 883,822.21

转出

第三层次
- 3,405,424.80 3,405,424.80

当期

利得或损

失总额
- 823,178.64 823,178.64

其

中：计入

损益的利

得或损失

- 823,178.64 823,178.64

计入其他

综合收益

的利得或

损失（若

有）

- - -

期末

余额
- 1,002,135.33 1,002,135.33

期末

仍持有的

第三层次

金融资产

计入本期

损益的未

实现利得

或损失的

变动——
公允价值

变动损益

- 118,313.12 118,313.12

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

单位：人民币元

项目
本期末公允

价值
采用的估值技

术

不可观察输入值

名称
范围/加权平

均值
与公允价值之间的关系

股票投资 563,933.81
平均价格亚式

期权模型

预期年化

波动率
0.3423-5.7444

预期年化波动率越高，

公允价值越低

项目
上年度末公

允价值

采用的估值技

术

不可观察输入值

名称
范围/加权平

均值
与公允价值之间的关系

股票投资 1,002,135.33 平均价格亚式 预期年化 0.1962-2.1752 预期年化波动率越高，

中银收益混合型证券投资基金 2024 年年度报告

第 56 页共 74 页

期权模型 波动率 公允价值越低

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

本基金本报告期末及上年度末均未持有非持续的以公允价值计量的金融工具。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

本基金持有的不以公允价值计量的金融工具为以摊余成本计量的金融资产和金融负债，这些金

融工具因其剩余期限较短，所以其账面价值与公允价值相若。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.15.1 承诺事项

截至资产负债表日，本基金无需要披露的重大承诺事项。

7.4.15.2 其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

7.4.15.3 财务报表的批准

本财务报表已于 2025 年 3 月 28 日经本基金的基金管理人批准。

§8  投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元